38. *Idem lib. 5 ad Quintum Mucium.*

De operis.

Si servus meus à liberto meo operas sibi dari stipuletur, inutilem stipulationem esse Celsus scribit. Aliter atque si non adjecto hoc verbo sibi, stipulatus fuerit.

39. *Idem lib. 22 ad Quintum Mucium.*

De servo fructuario, vel bona fide serviente.

Cum servus, in quo usumfructum habemus, proprietatis domino ex re fructuarii vel ex operis ejus nominatim stipuletur, acquiritur domino proprietatis. Sed qua actione fructuarius recuperare possit à domino proprietatis, requirendum est. Item si servus bona fide nobis serviat, et id quod nobis acquirere poterit, nominatim domino suo stipulatus fuerit, ei acquiret. Sed qua actione id recuperare possumus, quæremus. Et non sine ratione est, quod Gaius noster dixit, condici id in utroque casu posse domino.

40. *Idem lib. 33 ad Quintum Mucium.*

De collato in tempus alienationis vel manumissionis vel emancipationis.

Quidquid contraxit servus dum nobis servit, etiam si stipulationem contulit in alienationem, vel manumissionem suam, tamen nobis id acquisitum erit: quia potestas ejus tunc, cum id contraheretur, nostra fuit. Idque est, si filiusfamilias contrahat: namque etiam quod in emancipationis suæ tempore contulerit, nobis debbitur, si tamen dolo malo id fecerit.

à raison de leur part de propriété. Mais si c'est en cette formule, vous promettez de donner à Lucius-Titius et à Gaius-Séius, mes maîtres, on pourroit douter s'il leur seroit dû des parts égales ou des parts proportionnelles à celles de leur propriété. Il faudroit distinguer quelle est la partie qui n'est qu'adjointe et pour l'indication, et quelle est l'autre part qui est déterminatrice et principale. Mais comme ici on a d'abord présenté les noms, il paroît plus naturel qu'ils acquièrent chacun pour une part virile: parce que la dénomination de maîtres est ici seulement pour l'indication.

36. *Le même au liv. 5 sur Quintus-Mucius.*

Si mon esclave stipule de mon affranchi qu'il lui fournira des ouvrages, Celse écrit que la stipulation est inutile. Autrement seroit s'il avoit stipulé sans ajouter à lui.

39. *Le même au liv. 22 sur Quintus-Mucius.*

Lorsqu'un esclave sur lequel nous avons un usufruit, stipule nommément pour le maître de la propriété quelqu'objet venant de la chose de l'usufruitier ou de ses propres ouvrages, il acquiert au maître de la propriété. Mais il faut examiner par quelle action l'usufruitier pourra le retirer du maître de la propriété. De même si un esclave nous sert de bonne foi, et qu'il stipule nommément pour son maître ce qu'il peut nous acquérir, il lui acquerra. Mais nous cherchons par quelle action nous pourrions le recouvrer. Et ce n'est pas sans raison que notre Gaius a dit que dans les deux cas on peut le redemander au maître par condition.